Hæc dicta sunt de illis Ordinibus Mendicantibus, qui post Concil. Tridentinum decretum, arctissimam servant mendicitatem; nam qui in laxiori mendicitate vivunt, tantam habent capacitatem, quantam sibi ipsi propriis Constitutionibus præscripsere. Quocirca consulenda erunt consilia Ordinis statuta; cum etenim ea, quæ de jure antiquo Mendicantibus prohibebantur Concil. Trident. decreto fuerint concessa, non tam antiqui juris Canonibus, quam propriis uniuscujusque Ordinis Constitutionibus standum erit.

A P P E N D I X
D E
P E R F E C T I O N E
V O T I P A U P E R T A T I S.

Posteaquam egi de obligatione quam inducit Votum Paupertatis, non abs re visum fuit, inferre hic Tractatum de alio gradu longe excellentiori, qui quidem obligationem nullam importat, sed potius perfectionem & consilium concernit, dum Religiosos hujus voti exactam observantiam exoptantes ad aptiora huic assequenda eligenda media à Sanctis passim usurpata, mirifice provehit. Non equidem ignoro non deesse quamplurimos, qui ne obligatoria quidem circa votum hoc expleant; uti nec desunt alii, quibus sufficit ipsius substantiam observare, nihil penitus de iis, quæ consilium atque perfectionem tangunt, attingendo; plures tamen reperire est, qui plus quam professi fuerint exequuntur, ac reservatis dumtaxat rebus præcisè necessariis, temporalia cuncta commoda in sacrificium DEO offerunt. Omnibus & singulis non parum hæc proderit Appendix: prioribus confusionem ingeret, dum alios supererogatoria professioni suæ patrare conspiciet, ad quæ ipsi nequam assurgunt: Secundis ad adorienda majora calcar addet, & iter pervium aperiet: postremis instar fulcri cujusdam deserviet, quo conservare se in inceptis & tutari queant. Conducat insuper iis Religionibus, quæ speciali obligatione se ad ea astringunt, quæ in aliis sunt de perfectione Paupertatis.

Porro ex supra sæpe dictis constat, quod duplex est paupertas, alia in particulari, alia in communi, circa utramque explanaturi sumus ea omnia, quæ pro exactæ utriusque observantia facere possunt.

Inchoando proinde ab ea, quæ in particulari est, dico omnibus Religiosis esse commune, nullius rei dominium, vel proprietatem habere posse, unde non datur in hoc major minorvè perfectio, universi quippe æqualiter dominii sunt incapaces; cæterum in usu eorum, quæ sibi ad vitæ sustentationem permissa sunt, hanc majorem seu minorem invenire debemus: per quem intelligo eum, qui necessarius est, & cuique statui cujusque Religiosi decens, de superfluo namque hic non agimus, hunc enim abdicare tenemur ex obligatione, prout fufius in hoc Tractatu conprobavimus.

Loquendo itaque de usu rerum necessariarum, S. Basilii (in Reg. fus. interrog. 39.) declarasse mihi videtur, qualis debeat usus esse penes eos, qui perfectè paupertatem colere volunt. *In omnibus (ait) scopum proprium nobis esse propositum putare oportet ipsam frugalitatem ac vilitatem. Et inter cetera in victu cultuque tenuitatem, & in omnibus rebus frugalitatem ac parsimoniam necessarias esse demonstratum est.* Quod ipsum D. Bonavent. (Cap. 6. Regul. S. Francisci) luculentius & dilucidius asseruit in hunc modum: *Professores altissima paupertatis*

Vid. nost. Francis à JESU MARIA libr. de Excellentia charitatis aliarumque virtutum, qui in 2. part. cap. 6. & seqq. diffusius agit de paupertate professu perfectione, motivis, mediis &c. & Joan. à JESU MARIA in diversis Tractat. Tom. 2. operum suorum.

EN.

oportet, quod omnia, quae in eorum usum veniunt, habeant, ut est possibile, parvitatem, vilitatem & asperitatem, quae tria paupertatem altissimam naturaliter consequuntur, & contra divites habent affluentiam, gloriam, & apparentiam & consolationem, quae possent divitiis comparari. Quia ergo paupertas, in quantum est contraria divitiis, caret his tribus, sic caret divitiis, necesse est ut paupertas altissima, ut est possibile, careat his tribus in summo. Non ergo competit viris pauperibus habere magnas aedas, vel sumptuosa aedificia, aut quaecumque similia, non vasa ornata, non cellaria vinaria, non promptuaria instaurata, sed ut omnia, quantum passitur fragilitas, ad paupertatis strictissimam regulam reducantur.

His verbis indicat S. Bonavent. usum, quem perfecta paupertas exigit, tria exposcere. Primum; parvitatem, hoc est, frugalitatem sive tenuitatem, secundum vilitatem, tertium asperitatem. In duobus primis convenit cum sancto Basilio, ubi sup. quo loco licet non faciat mentionem de tertio, nempe asperitate, crebro tamen alibi facit. Quapropter tres haec conditiones breviter exponere decrevi, quod in ipsis summa perfectio paupertatis in particulari comprehendatur.

Prima itaque conditio illa est, ut pauperes eorum, quae ipsorum usui ferviunt, habeant, quantum possibile fuerit, parvitatem, quod quantumvis de parvitate materiae subinde possit intelligi, nihilominus hic non tam de quantitate rei possessae, quam de parcitate & carentia rerum temporalium, quoad fieri potest, intelligitur, quam Basilius tenuitatem sive frugalitatem appellat, ut in his pauperes à saeculi divitibus fecernantur, qui rerum omnium copiam, affluentiam numerosamque supellectilem possidere contendunt. At contrarium Christi pauper sequi debet, paucissima possidere conando, quoad possibile sibi fuerit, sic ut contentus sit iis, quae praecise necessaria fuerint.